
 
 

EVALUACIÓN DE LA UTILIZACIÓN DEL ALGINATO DE SODIO EN EL 

TRATAMIENTO DEL AGUA DE RETROLAVADO PARA LA EMPRESA 

EMSERTENJO ESP EN EL MUNICIPIO DE TENJO CUNDINAMARCA. 

 

 

 

BRAYAN STEVEN DÍAZ GUTIÉRREZ 

JUAN PABLO POLANIA BARRETO 

 

 

 

Proyecto integral de grado para optar al título de 

INGENIERO QUÍMICO 

 

 

 

 

Director, Diana Marcela Cuesta Parra 

 

 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE AMÉRICA 

FACULTAD DE INGENIERÍAS 

PROGRAMA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

BOGOTA D.C. 

2021



2 
 

  NOTA DE ACEPTACIÓN: 

 

                                                                         _________________________________ 

                                                                         _________________________________ 
[...]
M. F. Moradali, Alginates and Their Biomedical 

Applications, vol. 11. 2018. 



50 
 

Llegando a su utilidad en tratamiento de agua, alimentos y biotecnología este se ha 

basado por su propiedad hidrocoloide; en el cual la industria de los hidrocoloides de 

macroalgas es una industria en rápido crecimiento, con un aumento anual de la 

producción mundial del 2-3% [38] en el que se han basado en la renovación de productos 

convencionales por naturales, sustitución de solventes convencionales (inorgánicos), 

producción de subproductos siguiendo un concepto de biorrefinería y producción de 

extractos biodegradables. Los métodos de extracción en la investigación de 

hidrocoloides de macroalgas son: la extracción “asistida por enzimas (EAE), la extracción 

asistida por ultrasonidos (UAE), la extracción asistida por microondas (MAE), la 

extracción con fluidos supercríticos (SFE), la extracción a ultra alta presión (UPE) 

extracción con fluidos presurizados (PFE), extracción con líquidos presurizados (PLE) y 

procesos de auto hidrólisis” [39]. En lo que significa hidrocoloide la cualidad de poder 

hidratarse o reaccionar los polisacáridos marinos con el contacto del agua. 

En el que sus principales propiedades se destacan en: [33] 

 Creación de geles 

 Retención de agua  

 Espesante al entrar en contacto con el agua  

 Formación de películas 

Tabla 7.  

Clasificación industrial de alginatos 

Presencia de las unidades M y G en la cadena. 

G Propiedad de tener un alginato más fuerte 

M Gel más débil 

 

 

 

 



51 
 

Tabla 7. (Continuación)   

Tipo de alga. 

Macrocystis Alginato de 

viscosidad media, o 

de alta viscosidad 

Procedimiento de extracción cuidadoso 

Sargassum producto de baja 

viscosidad 

Materia prima de último recurso. 

Laminaria  Gel de fuerza 

suave a media 

Crece en localidades rocosas expuestas a 

las olas y está bien adaptado a esto debido 

a su estípite flexible (tallo) y hojas divididas, 

cosechado mecánicamente. 

Laminaria 

hyperborea y la 

Durvillaea 

Geles fuertes. Factor limitante es 

suficiente luz para el crecimiento. Tiene un 

estipe fuerte y la planta 

se mantiene erguido en el agua y forma 

“bosques laminarianos”. 

Nota. La tabla muestra la clasificación de la producción de la gama de alginatos que son 

ofrecidos con diferentes viscosidades. Tomado de:D. J. McHugh, Seaweeds uses as 

Human Foods, no. 441. 2003. 

 

1.4.2 Propiedades Fisicoquímicas del Alginato de sodio 

 

Presentado las gamas de alginato, sus características fisicoquímicas serán las 

siguientes: 



52 
 

Tabla 8.  

Propiedades Fisicoquímicas del Alginato de sodio 

Fórmula 

molecular 

 C6H7O6Na 

Estabilidad 

Soluciones 

de alginato 

Las sales del ácido algínico son solubles en agua en 

presencia de los siguientes metales como Na+ , K+ , Mg+2, 

Fe +2, debido a que son polímeros polipróticos; También, en 

cargas monovalentes y divalentes como arcillas,amonio 

también la de las aminas y bases orgánicas y su éster de 

propilenglicol para la formación de geles insolubles.  

Alginatos 

sólidos 

Todo producto de procedencia de algínicos comercial (con 

propiedades de ácido algínico y sus sales) se diferencian 

del  porcentaje de polimerización, es decir a partir de las suma 

de todas las unidades monoméricas presente de los ácidos 

urónicos  procedente de  la cadena polimérica. 

Solubilidad: 

Factores 

físicos 

La solubilización es influenciada tanto por el tamaño como por 

la forma de las partículas. Presentado que las partículas con 

mayor tamaño es más simple dispersar y suspender, teniendo 

baja velocidad de hidratación.También este factor depende de 

la naturaleza de las soluciones presente en el agua a tratar. 

Factores 

químicos 

La solubilización de estos productos en agua se ve afectada 

en presencia de otros compuestos debido a que compiten 

químicamente por la hidratación del alginato. En el que es 

mejor recomendar agregar primero el alginato para que este 

se hidrate y se disuelva para luego agregar compuestos 

químicos que ayuden en la solubilidad.  

 

 

 



53 
 

Tabla 8. (Continuación)   

Viscosidad: 

Peso 

molecular 

Cuanto mayor es el peso molecular del alginato, más 

viscosas resultan sus soluciones. En el que comercialmente 

se ofrecen los productos con viscosidades de rango entre 10-

1000 mPa.s. 

Concentración Grados de viscosidad (alto, medio y bajo). 

pH 

Soluciones de alginato de sodio es poco independiente en 

cuanto a la concentración del pH mostrando valores cerca a 

la neutralidad (pH 6-8), de acuerdo al impacto generado por 

los grupos carboxilos cargados negativamente (COO-). En 

cuanto el pH se encuentra por debajo de 4-5 la viscosidad se 

inclina a aumentar por la disminución de la solubilidad del 

ácido algínico libre, en el que este gel precipita a un pH entre 

3-3,5. En relación con el uso alimenticio se emplea el alginato 

a un pH entre 4-10. 

Temperatura 

La viscosidad disminuye aproximadamente 2,5% por cada 

grado de incremento en la temperatura sufriendo en cuanto 

más alta la temperatura ocurre despolimerización. 

Fuerza iónica 

La viscosidad de las soluciones de alginato de sodio se ve 

afectada levemente por añadir sales de cationes 

monovalentes. En cambio, al estar en contacto con iones de 

metales polivalentes, como es el ión Ca + +, la viscosidad es 

directamente proporcional al aumento de esta concentración 

al aumentar. 

Nota. Descripción de propiedades fisicoquímica basado en: [41] M. CCAMERCCOA 

PÉREZ and Y. M. PUMATANCA PACHAO, “‘EVALUACIÓN DE ALGINATO DE SODIO 

COMO COADYUVANTE EN LA FLOCULACIÓN PARA EL TRATAMIENTO DE 

AGUAS,’” UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN AGUSTÍN DE AREQUIPA, 2018. 



54 
 

1.5 Normatividad 

Debido al aumento en la población colombiana y la demanda de implementar sistemas 

de calidad en productos de consumo humano, se empezaron a establecer parámetros y 

normativas para el tratamiento de aguas, específicamente el tratamiento de agua 

potable, donde se estableció el Resolución 2115 de 2007 del Ministerio de la Protección 

Social, Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial; “Este decreto describe 

que el agua potable o agua para consumo humano, es aquella que por cumplir las 

características físicas, químicas y microbiológicas, reglamentadas en las normas de 

calidad de agua en Colombia, es apta para consumo humano” [42]. Para el caso de la 

potabilización del agua de retrolavado se necesita comparar los resultados con la 

resolución 2115 de 2007 ya que esta normativa describe detalladamente los parámetros 

más importantes a tener en cuenta para el consumo humano. 

Tabla 9. 

Parámetros, unidades y valores límites máximos permisibles para el tratamiento de agua 

potable dictados por la resolución 2115 de 2007 

Parámetro Unidad de Medida Valor límite máximo permisible 

Físico 

pH Unidad de pH 6,5-9,0 

Color aparente Pt-Co (UPC) 15 

Turbidez  NTU 2 

Sólidos 

suspendidos 

totales 

mg/L No especificado 

Conductividad us/cm  1000 

Microbiológicos 

Coliformes 

termotolerantes 
UFC/cm³ 0 

 



55 
 

Tabla 9. (Continuación)   

Metales 

Hierro  mg Fe/L  0,3 

Otros 

Demanda 

Bioquímica de 

oxígeno 5 días 

(𝐃𝐁𝐎𝟓)  

mgO2 /L No especificado 

Demanda 

química de 

oxígeno (DQO)  

mgO2 /L No especificado 

Nota. los valores límites máximos permisibles de parámetros fisicoquímicos como 

Solidos suspendidos totales, DBO5y DQO no se especifican en esta resolución y ninguna 

otra ley para el tratamiento de agua potable. Tomado de: Ministerio de la Protección 

Social, Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial 

El Decreto 3930 de 2010 del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial; 

Este decreto “tiene por objeto establecer las disposiciones relacionadas con los usos del 

recurso hídrico, el Ordenamiento del Recurso Hídrico y los vertimientos al recurso 

hídrico, al suelo y a los alcantarillados” [43].  

RESOLUCIÓN 631 DE 2015 del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial; 

«en el que tiene por objetivo establecer los valores límites máximos permisibles en los 

vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de 

alcantarillado público» [44]. 

 

 

 



56 
 

Tabla 10. 

Parámetros, unidades y valores límites máximos dictados por la resolución 631 de 2015 

Parámetro Unidad de Medida Valor límite máximo permisible 

Físico 

pH Unidad de pH 6,0-9,0 

Color aparente Pt-Co (UPC) Análisis y Reporte 

Turbidez  NTU No especificado 

Sólidos 

suspendidos 

totales 

mg/L 5 

Conductividad us/cm No especificado 

Microbiológicos 

Coliformes 

termotolerantes 
UFC/cm³ No especificado 

Metales 

Hierro  mg Fe/L  3 

Otros 

Demanda 

Bioquímica de 

oxígeno 5 días 

(DBO5)  

mgO2 /L 8000 

Demanda 

química de 

oxígeno (DQO)  

mgO2 /L 2000 

Nota. los valores límites máximos permisibles de parámetros fisicoquímicos como Color 

aparente, turbidez, conductividad, y Coliformes termotolerantes no se especifican en esta 

resolución para vertimientos de agua residual. Tomado de: Ministerio de la Protección 

Social, Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial 



57 
 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

«EMSERTENJO SA ESP es una empresa pública del municipio de Tenjo dedicada a 

brindar su servicio de acueducto y alcantarillado a toda la comunidad tenjana, esta 

empresa cuenta con una planta de tratamiento de agua potable ubicada en la zona alta 

de la cabecera municipal en el sector de Churuguaco alto por la vía “subida a los 

tanques”. La planta de tratamiento de agua cuenta con 4 plantas a saber: 3 plantas de 

tipo compacto, con una capacidad promedio de tratamiento de 18 lps y una planta tipo 

convencional con una capacidad promedio de tratamiento de 25 lps; sin embargo, 

actualmente la planta cuenta con una capacidad instalada de tratamiento de agua del 

orden de 76 lps, lo que corresponde a la demanda de los usuarios del municipio.» [3] 

El agua cruda extraída de los pozos subterráneos en el municipio de Tenjo para su 

potabilización atraviesa por los siguientes procesos de tratamiento: 

1. Captación 

2. Aireación 

3. Filtración 

4. desinfección.  

Así mismo la planta de tratamiento cuenta con una unidad de depuración para aguas de 

retrolavado provenientes de las 4 plantas de tratamiento de agua potable, la cual cuenta 

con: 

1. cámara de homogeneización. 

2. tanque de retrolavado. 

3. sistema de filtración  

4. tanque de almacenamiento  



58 
 

Inicialmente el agua de retrolavado llega a la cámara de homogeneización, 

posteriormente está es conducida al tanque de retrolavado esperando su sedimentación 

sin la aplicación de productos químico, se mantiene en reposo durante 12 horas, los 

siguientes pasos son la coagulación y la filtración rápida a través de una geomembrana. 

Durante este paso se dosifica un coagulante (sal metálica con base anión cloruro), para 

que el clarificado sea enviado al tanque de almacenamiento, donde se reintegran al 

proceso de potabilización. El problema es la saturación del sistema de filtración debido 

a que los lodos del proceso de coagulación no son sedimentados previamente. 

Actualmente la unidad de tratamiento de aguas de retrolavado se encuentra inactiva hace 

más de un año, por lo cual la empresa está perdiendo 193 metros cúbicos diarios de 

agua de retrolavado lo equivalente a 2,23 lps, un valor significativo en comparación con 

la capacidad total de la producción de alrededor 3% de desperdicios de agua.” [3] Es por 

esto que nace la necesidad de desarrollar una propuesta de mejora a través de la 

evaluación del alginato de sodio para así determinar la eficiencia de remoción de 

compuestos presentes en el agua de retrolavado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 
 

2. METODOLOGÍA 

En el presente capítulo se dan a conocer las principales características de los 

procedimientos realizados para el cumplimiento de los objetivos establecidos, en el cual 

se dieron a conocer la recolección de información respecto a la planta de tratamiento de 

agua potable de Tenjo, así como el agua de retrolavado, las pruebas de laboratorio y los 

costos de implementación del proyecto.  

2.1. Objetivo 1  

Inicialmente se realizó una consulta de información secundaria entregada por la 

empresa EMSERTENJO E.S.P., donde se incluyen los análisis de agua potabilizada, 

ubicación geográfica de los puntos de captación, planos de infraestructura, diseños de 

las unidades de tratamiento, informes de calidad del agua y funcionamiento de cada una 

de las unidades de tratamiento de la PTAP. Asimismo, se realizó una visita de diagnóstico 

a las unidades de tratamiento de agua potable y la unidad de depuración de agua de 

retrolavado con el fin de corroborar la información encontrada en los documentos 

suministrados por la planta.  

Posteriormente se tomó una muestra de agua de retrolavado en la entrada de la cámara 

de homogenización, la prueba se extrajo siguiendo los parámetros establecidos a  través 

de una técnica de muestreo simple con 2 réplicas, esta se estableció mediante una 

búsqueda bibliográfica en trabajos de grado y artículos con base en el tratamiento de 

aguas, determinando la técnica de toma de muestra más recurrente para las condiciones 

a las que se encuentra el agua de retrolavado, esto debido a que la composición del agua 

cambia a través del tiempo, ya que está se encuentra en un estado de sedimentación.  

Seguidamente estas muestras fueron llevadas a las instalaciones del laboratorio del 

HIDROLAB COLOMBIA LTDA. donde se realizaron los análisis (Turbiedad, sólidos 

suspendidos totales, Conductividad, Coliformes, Color Aparente, DQO, DBO, Hierro y 

pH), en donde cada una de las pruebas se realizó con un método específico; Para hallar 

el grado de turbidez se implementó el método de turbidez por nefelometría (SM 2130 B), 

«el equipo empleado en esta determinación consiste en un nefelómetro con una fuente 



60 
 

de luz para iluminar la muestra y uno o varios detectores fotoeléctricos con un dispositivo 

de lectura exterior para indicar la intensidad de la luz dispersada a 90° de la dirección del 

haz de luz incidente. Este método se basa en la comparación entre la intensidad de la 

luz dispersada por la muestra bajo condiciones definidas y la intensidad de luz 

dispersada por una suspensión de referencia bajo las mismas condiciones; a mayor 

dispersión de luz corresponde una mayor turbiedad. Las lecturas son realizadas 

empleando un turbidímetro calibrado con una suspensión de referencia de formacina 

preparada bajo condiciones específicas». [45]  

Para hallar el grado de sólidos suspendidos se determinó a través del secado de solidos 

suspendidos a 103-105°C por el método gravimétrico estándar (SM 2540 D), 

posteriormente para la hallar la conductividad se realizó un análisis por el método de 

determinación directa por sonda (SM 2510 B). Donde «La medida física realizada en el 

laboratorio en la determinación de conductividad corresponde a la conductancia G (S), 

definida como el recíproco de la resistencia R (ohm). La conductancia de una solución 

se mide entre dos electrodos químicamente inertes y espacialmente fijados. G es 

directamente proporcional al área de superficie del electrodo A en cm2, e inversamente 

proporcional a la distancia entre los electrodos L, en cm.» [46]. 

Seguidamente, para determinar los coliformes presentes en el agua, «La prueba de 

sustrato enzimático utiliza sustratos hidrolizables para la detección simultánea de 

bacterias, coliformes totales y enzimas de Escherichia coli (SM 9223 B). Cuando se usa 

la técnica de la enzima, el grupo coliforme total se define como todas las bacterias que 

poseen la enzima B-D-galactosidasa, que escinde el sustrato cromogénico, dando como 

resultado la liberación del cromógeno. Escherichia coli se define como una bacteria que 

da una respuesta coliforme total positiva y que posee la enzima glucuronidasa, que 